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Danske Fysioterapeuter, Bornholms Amtskreds har udarbejdet 
følgende forslag til fysioterapi og genoptræning på Bornholm i den 
nye regionskommune. 
 
 
 
Den vedtagne lovgivning på træningsområdet definerer følgende: 
- Kommunerne har ansvaret for vedligeholdstræning, og genoptræning hos svagere, 
fortrinsvis ældre borgere som har været syge med f.eks. influenza, men uden at være 
indlagt på sygehus. 
- Sygehusindlagte som har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning, har fået 
krav på en genoptræningsplan inden udskrivelse. Genoptræningen kan foregå ambulant 
på sygehuset, hos privatpraktiserende fysioterapeut, eller, efter aftale, i kommunalt regi. 
Det sidste har ikke været formaliseret på Bornholm. 
 
 
I det følgende vil vi koncentrere os om genoptræningsområdet, og vi kalder 
patienten/klienten helt enkelt for ”brugeren”. 
 
Brugernes tilbagemeldinger: 
 
Danske Fysioterapeuter, Bornholms Amtskreds har spurgt en række brugere 
af de bornholmske genoptræningstilbud, hvad der havde størst betydning for 
dem, og vi får i det daglige arbejdet mange spontane meldinger. Det står 
klart at de svage ældre brugere sætter nærhedsprincippet i højsædet, da de 
ikke føler de magter transport, ventetider, og tilpasning til forskellige miljøer. 
Andre brugere prioriterer fagligt specialiserede terapeuter og intensive forløb 
som det vigtigste .  
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Danske Fysioterapeuter, Bornholms amtskreds, mener følgende: 
 
At genoptræningen tager sit udgangspunkt i det for brugeren mest 
hensigtsmæssige forløb. Brugerens ønsker og behov skal, så vidt muligt, 
inddrages i planlægning af forløbet. Nye arbejdsmetoder og 
samarbejdsrelationer bør udvikles, hvor dette er hensigtsmæssigt.  
 
Vidensområder. 
 
Fysioterapeuterne på Bornholm mener, at der bør etableres vidensområder, i 
form af centre og/eller teams.  
Som eks. på vidensområder kan nævnes : Dissemineret sklerose, 
børnebehandling, dårlige rygge, og komplicerede hjælpemiddelsansøgninger. 
Dette har til formål at højne kvaliteten og den faglige standard. 
I forhold til børnefysioterapiområdet ( 0-18 år) er der på nuværende 
tidspunkt 87 timer om ugen samlet på området og disse timer bruges til 
følgende: 
 

• behandling af børn i Mælkebøtten og på Sveasvej og 
supervision af personale, samt forældre 

• undersøgelse af børn i det kommunale system 
• supervision af pædagogisk personale i kommunale institutioner, 

samt forældre 
• behandling af vidtgående fysisk handicappede der er integreret i 

kommunale institutioner 
• rådgivning i forbindelse med anskaffelse af hjælpemidler, 

handicapbiler og boligændringer 
 
Børnefysioterapeuterne mener som udgangspunkt at dækningen er rimelig, 
dog er der et område hvor der ikke eksisterer et tilbud overhovedet, nemlig 
behandlingen af de skolebørn, der får afdækket et behandlingsbehov , via en 
undersøgelse af fysioterapeuten på Sveasvej.  
I denne stilling er der afsat 7 timer om ugen til undersøgelse af børn med 
motoriske/indlæringsproblemer i folkeskolerne, men der er ikke afsat timer til 
behandling og børnene modtager derfor ikke behandling. 
 
Fysioterapeuterne på Bornholm mener, at der burde oprettes en 
fysioterapeutstilling i PPR. Regi, til varetagelse af undersøgelse og behandling 
til skolebørn. 



De timer, som derved ville blive frigjort på Sveasvej, ville falde på et meget 
tørt sted, da børnetallet er mere end fordoblet siden stillingen blev oprettet. 
 
Udvidet samarbejde og kommunikation 
 
Der bør finde en bedre kommunikation sted, om og med brugeren - dvs 
mellem de forskellige behandlere og mellem behandler og bruger. 
Udviklingen af den elektroniske patientjournal, og en mere systematisk 
information (mængden, måden, og kontrollen af, om det er forstået), vil 
være forbedringer i denne henseende. Velinformerede patienter kan bedre 
tage ansvaret for sig selv. 
 
Organisation 
 
Bornholms Amtskreds mener  at offentligt ansatte fysioterapeuter i primær 
område ( inklusive fysioterapeuter i de amtskommunale institutioner for 
udviklingshæmmede voksne) bør organiseres under én leder. Lederen skal 
have høj kompetence både på det faglige og på det ledelsesmæssige 
område.  Dette er en nødvendighed for at sikre en målrettet udvikling af 
træningsområdet, der som bekendt har betydning for brugernes 
funktionsniveau og livskvalitet, og for at nedsætte behovet for pleje, 
hospitalsindlæggelser, og plejehjemsanbringelser. 
 
 
Bornholms Amtskreds ser sig selv som en naturlig samarbejdspartner, 
omkring fysioterapi og genoptræning i forbindelse med 
kommunesammenlægningen, og stiller sig derfor til rådighed i det videre 
arbejde. 
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